
Monetární ekonomie, sylabus, 2013  

 

Kurz monetární ekonomie se zaměřuje na institucionální část monetárního systému. Cílem 

kurzu je porozumění fungování hlavních monetárních institucí – peněz, bank, bankovního 

systému a centrální banky. Předmět se zaměřuje především na soudobou podobu těchto 

institucí a teoretické aspekty jejich fungování. Pro důkladnější pochopení jejich současné 

podoby, významu a fungování je kurz doplněn rovněž o vybrané příklady z monetární 

historie. V průběhu kurzu jsou zdůrazňovány souvislosti monetární teorie a monetární 

politiky. 

 

Základní okruhy předmětu tvoří problémy směny a jejich řešení finančními institucemi, 

podstata a funkce peněz, komoditní a úvěrové peníze, podstata a fungování bankovnictví a 

bankovního sektoru, postavení a funkce centrální banky v peněžním systému, měnová politika 

centrální banky.  

 

Podklady k jednotlivým přednáškám obsahující odkaz na vybrané kapitoly povinné literatury 

jsou průběžně ukládány do studijních materiálů v ISu. Tematický rozpis a podklady pro 

jednotlivé semináře naleznete v interaktivní osnově předmětu v ISu. 

 

 

Hodnocení 

 

Úspěšné ukončení předmětu vyžaduje splnění následujících podmínek. Jednotlivé činnosti, ve 

kterých můžete získat body, jsou aktivita na seminářích, dva průběžné kontrolní testy a 

závěrečný zkouškový test. Bodové hodnoty za jednotlivé činnosti, včetně minimálních 

požadovaných bodů, zobrazuje následující tabulka. 

 

 
maximum minimum 

aktivita 10 0 

kontrolní test 1 8 0 

kontrolní test 2 12 0 

   semináře celkem 30 10 

   zkouškový test 70 40 

celkem 100 60 

 

 

Aktivita na seminářích (až 10 bodů) – body jsou přidělovány za aktivitu na jednotlivých 

seminářích, za relevantní zapojení do diskuse, ne za účast. Student by si měl před každým 

seminářem přečíst povinnou literaturu a projevit její znalost v diskusi na semináři. Účast na 

seminářích není povinná. 

 

Průběžný kontrolní test 1 (až 8 bodů) – test se bude psát na začátku třetího semináře v 

jednotlivých seminárních skupinách dne 23. 10., 24. 10., a 30. 10., 31. 10. (změna termínu při 

neočekávaných okolnostech možná). Test bude zahrnovat látku z prvních třech seminářů.  

 

Průběžný kontrolní test 2 (až 12 bodů) – test se bude psát na začátku šestého semináře 

v jednotlivých seminárních skupinách dne 4. 12., 5. 12., a 11. 12., 12. 12. (změna termínu při 

neočekávaných okolnostech možná). Test bude zahrnovat látku z třetího až šestého semináře.  

 



Pro účast na zkouškovém testu je potřeba získat minimálně 10 bodů z aktivity a průběžných 

kontrolních testů. U průběžných kontrolních testů se jedná o průběžnou kontrolu znalostí a 

není k nim opravný termín. Při řádně omluvené absenci si student domluví náhradní termín 

individuálně. 

 

Závěrečný zkouškový test (až 70 bodů) – pro úspěšné složení zkoušky je potřeba mít z tohoto 

testu minimálně 40 bodů. Pro úspěšné absolvování předmětu je potřeba souhrnně dosáhnout 

60 bodů. 

 

Výsledná známka je součtem bodů získaných v jednotlivých činnostech ohodnocených podle 

níže uvedené tabulky. 

 

A B C D E 

87 – 100 80 – 86 73 – 79 67 – 72 60 – 66 

 

 

 

Doporučení ke studiu 

 

Diverzifikace snižuje riziko. I když nechávám způsob získání potřebného počtu bodů na vás, 

doporučuji využít co nejvíce příležitostí. Nespoléhejte se např. na body výhradně 

z kontrolního testu. Body lze získat pouze v uvedených oblastech za stanovených podmínek. 

Dodatečné seminární práce nebo jiné formy získání dodatečných bodů nejsou umožněny. 

  

Podklady k přednáškám jsou určené především pro prezentace na přednášce, neměly by 

sloužit jako přímý podklad ke studiu. V závěru podkladů k jednotlivým přednáškám je uveden 

seznam povinné a doporučené literatury k jednotlivým tématům. 

 

Doporučuji studovat průběžně, jednotlivá témata jsou lépe pochopitelná, když rozumíte 

předchozím. Velmi doporučuji rovněž pravidelně číst ekonomické a finanční noviny (např. 

Economist). 

 

Pokud něčemu z organizace nebo látky probírané na přednáškách a seminářích nerozumíte, 

ptejte se průběžně. Nenechávejte otázky na poslední týdny výuky, kdy na objasnění již 

většinou nezbývá mnoho času. 

 

Každou středu 14:00–15:30 mám konzultační hodiny a je možné se mailovou komunikací 

domluvit i na jiný termín. Pokud něčemu z probírané látky nerozumíte, napište mi mail a 

domluvte si konzultaci. 

 

Pokud bude nějaká nejasnost ve studijních materiálech (např. literatura, kterou jsem avizoval, 

že je v ISu, tam nebude nebo nebude mít správně nastavená práva čtení), prosím napište mi.  

 

Student by měl dodržovat povinnosti stanovené právními předpisy nebo vnitřními předpisy 

Masarykovy univerzity a fakulty nebo ostatními vnitřními řídícími akty fakulty a vyvarovat se 

veškerých disciplinárních přestupků.  


